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Domeniu Matematica si
fundamental: stiinte ale naturii
Domeniu de

Ramura de

Program de

Inginerie chimica

Chimie si inginerie chimica Domeniu Inginerie
ing ierarhizare: chimica

Ingineria substantelor

anorganice si protectia

studiu: B
= mediului
Competente profesionale
< xplici rin riptori Arii Lo
Competenti Competente explicitate prin descripto .de Discipline
continut
C1 -Definirea notiunilor, conceptelor, teoriilor
Descrierea, analiza si si modelelor de baza din domeniul
utilizarea conceptelor s fundamental al stiintelor ingineresti si
teoriilor fundamentale  utilizarea lor adecvata in comunicarea Disciplina
.dln'domer}lul stiintelor profgswnala ' o Algebri si geometrie
ingineresti -Utilizarea cunostintelor de baza din o
! .. Fizica
domeniul stiintelor fundamentale pentru B .
explicarea si interpretarea fenomenelor Stiinfa mater‘lalelo.r
ingineresti Grafica tehnica asistata de
-Identificarea si aplicarea conceptelor, CalCU|at0_r o
metodelor si teoriilor pentru rezolvarea Matematici asistate de calculator
problemelor ingineresti in conditii de Automatizari
asistenta calificata Procese electrochimice
-Analiza criticd si utilizarea principiilor, Analiza matematici

metodelor si tehnicilor de lucru pentru
evaluarea cantitativa si calitativa a
proceselor

-Fundamentarea teoretica in rezolvarea
problemelor specifice domeniului cu

Chimie generala
Matematici speciale
Structura si proprietatile
moleculelor

Puncte Credite pe
credit disciplina

2
4
1.5

2

3.2
0.5
0.5
2

5
2
2

4.0
4.0
3.0

4.0

4.0
4.0
5.0
4.0
5.0
4.0

4.0

Total
credite pe
competenta

30.3



utilizarea unor principii si metode

Cristalografie/Mineralogie 2.5 5.0
consacrate .. .o o .-
Chimia fizica a starii
solide/Structura si proprietatile 2 4.0
solidelor
Reactoare 0.4 4.0
Optimizari 0.4 4.0
Coroziune si protectie
anticoroziva in industria chimica 30
anorganicad/Management de mediu '
n industrie
C2 -Definirea notiunilor, conceptelor, teoriilor 58.9
Descrierea, analiza si si modelelor de baza din domeniul chimiei
utilizarea conceptelor s1 i ingineriei si utilizarea lor adecvata in . Puncte Credite pe
teoriilor fundamentale ~ comunicarea profesionala Disciplina credit disciplini

fiin_don_le_ni@ cl_limiei si -Utilizqrea c1.1n(.)s.tin.‘;§lor. de .b?.ZEVl d1n Algebri si geometrie 2 4.0
ingineriei chimice domeniul chimiei si ingineriei chimice Analizi matematica 5 40
licarea si interpretarea . . '

If)entru exprioarca § >TP Matematici speciale 2 4.0
enomenelor ingineresti A L
“Identificarea si aplicarea conceptelor, Fundamente de inginerie mecanicd 1.5 3.0
metodelor si teoriilor pentru rezolvarea Chimie analitica I 1 2.0
problemelor tipice ingineriei chimice in Chimie fizica I 24 4.0
conditii de asistenta calificata Structura si proprietatile 5 40
-Analiza critica si utilizarea principiilor, moleculelor '
metodelor si tehnicilor de lucru pentru Biochimie 2 2.0
evaluarea cantitativa si calitativa a Chimie fizici II 3.6 6.0
proceselor din ingineria chimica Bazele tehnologiei chimice 08 4.0
~Aplicarea conceptelor si teoriilor Metode de investigare specifice
ffun_d am.e‘.“al? d.l n domeniul chimiei si compusilor anorganici/Tehnologia
ingineriei chlm_lce pentru elaborarea de pigmentlor 12 40
proiecte profesionale anorganici/Ceramica,sticla si lianti

anorganici

Chimia fizica a starii

solide/Structura si proprietatile 2 4.0

solidelor

Automatizari 0.8 4.0



Tehnologii de epurare a apelor

uzate/Procesarea deseurilor din 1 5.0
industria chimica

Lucrare de licenta 15 15.0
Chimie anorganica | 4 5.0
Chimie anorganica II 4 5.0
F'undamen'tevde inginerie electrica 15 30
si electronica

Chimie organica I 5 6.0
Chimie analitica II 2 4.0
Chimie organica Il 3.2 4.0
Electrochimie 2.1 3.0
Chimie analitica instrumentala 2 4.0
Transfer termic 1 5.0
Cinetica chimica 24 4.0
Cristalografie/Mineralogie 2.5 5.0
Transfer de masa 0.8 4.0
Chimie fizica aplicata 1.6 4.0

Tehnologii de tratare a

apei/Tehnologia sarurilor minerale 5.0

C3 -Descrierea conceptelor, teoriilor si 40.7
Exploatarea proceselor si metodelor de baza ale exploatarii

instalatiilor cu aplicarea proceselor chimice industriale Puncte Credite pe

gunostl_nte_lor _dln_ _ -Explicarea i _1nter12retarea principiilor si Disciplina credit disciplina

omeniul ingineriei metodelor utilizate Tn exploatarea e )

chimice proceselor si instalatii industriale Utilizarea §i programarea 0.5 5.0
-Monitorizarea proceselor din industria ca!f:ulatoarelgr
chimica, identificarea situatiilor anormale Stiina materialelor 15 3.0
si propunerea de solutii in conditii de Chimie analitica I 1 2.0
asistenta calificata Chimie organica I 0.5 6.0
-Evaluarea critica a proceselor, Chimie analitica 11 2 4.0
echipamentelor, procedurilor si produselor Microeconomie 0.8 4.0
fiin industria ghimicé cu utilizarea unor Chimie organica II 0.4 4.0
instrumente si metode de evaluare Chimie fizica II 1.2 6.0

specifice



-Elaborarea unor proiecte profesionale

pentru tehnologiile din domeniul ingineriei

chimice

Management 0.2
Bazele tehnologiei chimice 1.6

Metode de investigare specifice
compusilor anorganici/Tehnologia

pigmentlor 1.2
anorganici/Ceramica,sticla si lianti
anorganici

Automatizari 1.2
Procese electrochimice 15
Cuptoare si uscatoare in industria
chimicd/Instalatii 5
termotehnologice Tn industria

chimica

Reactoare 1.2
Tehnologia substantelor 1
anorganice 11

Tehnologii de tratare a
apei/Tehnologia sarurilor minerale
Controlul calitatii factorilor de 0.8
mediu/Hazard si risc chimic '
Produse anorganice

speciale/Produse anorganice de
. . 1
inalta puritate/Tehnologia

materialelor oxidice

Chimie anorganica [ 0.5
Chimie anorganica II 0.5

Fundamente de inginerie mecanica 1.5
Fundamente de inginerie electrica

. . 1.2
si electronica
Chimie fizica I 0.8
Calculul utilajului chimic 0.8
Hidrodinamica 1.6
Electrochimie 0.9
Chimie analitica instrumentala 1.2
Transfer termic 1.5

Cinetica chimica 0.8

2.0
4.0

4.0

4.0
5.0

5.0

4.0
5.0

5.0

4.0

5.0

5.0
5.0
3.0

3.0

4.0
2.0
4.0
3.0
4.0
5.0
4.0



C4

-Recunoasterea elementelor de baza ale

Exploatarea tehnologiilor tehnologiilor chimice anorganice si a celor

chimice anorganice si a
celor de depoluare

de depoluare

-Folosirea conceptelor de baza specifice
tehnologiilor chimice anorganice si a celor
de depoluare la realizarea bilantului de
masa si de energie pentru o tehnologie
specifica

-Utilizarea cunostintelor ingineresti de
transfer de masa si de energie in
proiectarea utilajelor specifice
tehnologiilor chimice anorganice si a celor
de depoluare si identificarea de noi solutii
pentru probleme simple si bine definite de
proiectare.

-Evaluarea pe baze ingineresti si folosirea
de criterii de comparatie a performantelor
utilajelor specifice in vederea propunerii de
solutii de proiectare performante.

Transfer de masa

Chimie fizica aplicata
Tehnologia substantelor
anorganice |

Protectia mediului

Optimizari

Tehnologii de epurare a apelor
uzate/Procesarea deseurilor din
industria chimica

Coroziune si protectie anticoroziva

Tn industria chimica

anorganicad/Management de mediu

Tn industrie

Nanomateriale/Materiale
compozite

Lucrare de licenta

Disciplina
Chimie anorganica [
Chimie anorganica II
Microeconomie
Chimie analitica instrumentala
Transfer termic
Cinetica chimica
Transfer de masa
Chimie fizica aplicatd
Tehnologia substantelor
anorganice |
Reactoare

Tehnologia substantelor
anorganice Il

1.2
0.8

0.8
0.8
1.2

1

0.6
1.5

Puncte Credite pe
credit disciplina

0.5
0.5
0.8
0.8
1.25
0.8
1
0.8

2.7
0.8
3.5

4.0
4.0

4.0
4.0
4.0

5.0

3.0

3.0
15.0

5.0
5.0
4.0
4.0
5.0
4.0
4.0
4.0

4.0
4.0
5.0



-Elaborarea de proiecte simple in contexte
bine definite pentru tehnologii anorganice
si de depoluare

Tehnologii de tratare a
apei/Tehnologia sarurilor minerale
Controlul calitatii factorilor de

mediu/Hazard si risc chimic 3.2
Produse anorganice

speciale/Produse anorganice de 4
inalta puritate/Tehnologia

materialelor oxidice

Utilizarea si programarea 05
calculatoarelor '
Calculul utilajului chimic 0.2
Hidrodinamica 12
Management 0.2
Bazele tehnologiei chimice 1.1

Metode de investigare specifice
compusilor anorganici/Tehnologia
pigmentlor 0.8
anorganici/Ceramica,sticla si lianti
anorganici

Automatizari 1
Procese electrochimice 2
Cuptoare si uscatoare in industria
chimica/Instalatii

termotehnologice in industria

chimica

Protectia mediului 2
Optimizari 0.8
Tehnologii de epurare a apelor
uzate/Procesarea deseurilor din 2
industria chimica

Coroziune si protectie anticoroziva

in industria chimica
anorganicad/Management de mediu

n industrie

Nanomateriale/Materiale

compozite

Lucrare de licenta 15

2.4

5.0

4.0

5.0

5.0

2.0
4.0
2.0
4.0

4.0

4.0
5.0

5.0

4.0
4.0

5.0

3.0

3.0
15.0



C5 -Descrierea cunostintelor de programare 25.05
Realizarea unor elemente dobandite in conceperea unor modele
de proiectare tehnologica, matematice simple pentru procesele L Puncte Credite pe
conducerea si specifice ISAPMDescrierea cunostintelor Disciplina credit disciplini
optimizarea asistatd a de programare dobandite Tn conceperea
proceselor din industriile unor modele matematice simple pentru calculatoarelor
de profil procesgle speC|f|qe ISAPM ] Grafica tehnica asistats de
-Folosirea cunostintelor de baza pentru calculator 2 4.0
modelare matematica a unui proces simplu

Utilizarea si programarea 25 5.0

inclusiv prin utilizarea softurilor specifice Mgtemanc! ziS|state de calculator 0.8 4.0
tehnologiilor chimice anorganice si a celor Chimie ﬁ21_ca_I o 0.8 4.0
de depoluare Calculul utilajului chimic 0.4 2.0
-Interpretarea asistatd a datelor rezultate Microeconomie 0.8 4.0
din exploatarea utilajelor precum si a Hidrodinamica 1.2 4.0
datelor obtinute prin modelarea proceselor Chimie fizica II 1.2 6.0
specifice tehnologiilor chimice anorganice Transfer termic 125 5.0
si a celor de depoluare Bazele tehnologiei chimice 0.5 4.0
-Evaluarea comrll)ar?tlv_é a perf(;rmanéelor Transfer de masi 1 4.0
unor procese tehnologice simple pe baza o
parametrilor specifici Automatizari 05 40
-Utilizarea modelelor matematice pentru Chimie fizicd aplicatd 08 40
proiectare utilajelor specifice Procese electrochimice 1 5.0
Practica 6 1 2.0
Reactoare 1.6 4.0
Optimizari 1.6 4.0

Tehnologii de epurare a apelor
uzate/Procesarea deseurilor din 0.5 5.0
industria chimica

Tehnologii de tratare a

apei/Tehnologia sarurilor 0.5 5.0
minerale

Coroziune si protectie

anticoroziva in industria chimica
anorganica/Management de mediu

n industrie

Lucrare de licenta 4.5 15.0

3.0



C6 -Integrarea cunostintelor de inginerie 16.2
Abordarea mecanica, electrica, management si

interdisciplinara (pe baza marketing asociate tehnologiilor chimice o Puncte Credite pe
cunostintelor de anorganice si a celor de depoluare Disciplina credit disciplini
matematica, fizica si -Utilizarea cunostintelor elementare de Culturi si civilizatie 0.5 20
phlmle) a prpb!e[nelor de inginerie mecanica, electr‘lca, management Limbi striine 1 02 20
inginerie chimica si marketing pentru descrierea unei

Limbi straine 2 0.2 2.0

tehnologii specifice L .
Fundamente de inginerie electrica

-Utilizarea cunostintelor interdisciplinare . e 0.3 3.0
in conducerea personalului si exploatarea si electronica
unei instalatii specifice Chimie organica I 0.5 6.0
-Evaluarea si analiza critic-constructiva a Calculul utilajului chimic 0.6 2.0
unor situtii deosebite ce apar in exploatarea Microeconomie 1.6 4.0
instalatiilor din ISAPM. Chimie organica I1 0.4 4.0
-Analiza comparativa a performantelor Management 1 20
unei tehnolpgii speqiﬁpe bazata pe Metode de investigare specifice
cunostinie interdisciplinare. compusilor anorganici/Tehnologia
pigmentlor 0.8 4.0
anorganici/Ceramica,sticla si lianti
anorganici
Marketing 2 2.0
Tehnolo_gla substantelor 05 40
anorganice |
Cuptoare si uscatoare in industria
chimica/Instalatii 50
termotehnologice Tn industria '
chimica
Protectia mediului 1.2 4.0
Comunicare 0.4 1.0
Tehnolo_gla substantelor 05 50
anorganice 11
Tehnologii de tratare a 50

apei/Tehnologia sarurilor minerale
Lucrare de licenta 15 15.0



Tehnologii de epurare a apelor
uzate/Procesarea deseurilor din 0.5 5.0
industria chimica

Practica 7

Competente transversale

Competenta

CT1
Executarea sarcinilor profesionale conform cerintelor precizate si in
termenele impuse, cu respectarea normelor de etica profesionala si de

conduitd morald, urmand un plan de lucru prestabilit si cu indrumare Denumire

calificata Practics 4
Practica 5
Lucrare de
licenta
Cultura si
civilizatie
Management
Practica 6

CT2

Rezolvarea sarcinilor profesionale in concordanta cu obiectivele generale

stabilite prin integrarea in cadrul unui grup de lucru si distribuirea de sarcini

pentru nivelurile subordonate Denumire

Discipline

Puncte
credit

0.4
0.4

0.75

0.5

0.2
0.4

Puncte
credit

Educatie fizica 1 1

Practica 1

2

Educatie fizica2 1

2 2.0

Total credite pe
competenta

2.65

Credite pe
disciplina
2.0
2.0

15.0

2.0

2.0
2.0

16.1

Credite pe
disciplina
1.0
2.0
1.0



CT3

Informarea si documentarea permanenta in domeniul sau de activitate in
limba romana si intr-o limba de circulatie internationald, cu utilizarea
metodelor moderne de informare si comunicare

Educatie fizicd 3 1
Educatie fizica4 1
Management 0.4

Practica 6 0.6
Cultura si 05
civilizatie

Limbi straine 1 0.4
Limbi straine 2 0.4

Practica 2 2
Practica 3 2
Practica 4 1.6
Practica 5 1.6
Comunicare 0.6
Denumire

Utilizarea si
programarea
calculatoarelor

Limbi straine 1
Lucrare de licenta
Cultura si civilizatie
Limbi straine 2

1.0
1.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
2.0
1.0
Puncte
credit
15
14
3.75
0.5
1.4

Credite pe
disciplina

5.0

2.0
15.0
2.0
2.0

8.55




